__________________________________________________________________________
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2022 – UASG 153073
CCA/UFPB – Campus II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022

(Processo Administrativo n° 23074.060729/2022-69)

O CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFPB, com sede no Campus II, Prédio Central, Bairro
Universitário II, Areia - Paraíba, CEP: 58.397-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0009-
77, neste ato representado pelo Diretor/Ordenador de Despesas Manoel Bandeira de Albuquerque,
nomeado(a) pela  Portaria nº 419/R/GR/ 2021 - UFPB  01 de junho de 2021, publicada no BS_25-2021
de 02 de junho de 2021, portador da matrícula funcional nº 17559118, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2022,
publicada no DOU de 26/09/2022, processo administrativo n.º 23074.060729/2022-69, RESOLVE
registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de

Equipamentos de Laboratório e de Campo, para atender as demandas do Departamento de

Biociências do Centro de Ciências Agrárias/UFPB – Campus II, especificado(s) no(s) item(ns) 06

do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 06/2022, que é parte integrante desta Ata,

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais

condições ofertadas na proposta são as que seguem:

FORNECEDOR: ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 24.103.721/0001-95
ENDEREÇO: AV. SÃO PAULO S/N QD 06 LT 05. SL 02 SETOR VILA BRASÍLIA
CIDADE: APARECIDA DE GOIÂNIA/GO
CEP: 74.905-770
E-MAIL: idmsolucoes2@gmail.com
TEL: (62) 3351-6992
REP. LEGAL: DIEGO SAMMER SANTOS

__________________________________________________________________________
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2022 – UASG 153073
CCA/UFPB – Campus II

24.103.721/0001-95 - ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quantidade

Critério de
Valor (*)

Valor
Unitário

Valor Global

6 Banho maria Unidade 1 R$ 1.898,8500 R$
1.594,6500

R$ 1.594,6500

Marca: SOLIDSTEEL
Fabricante: SOLIDSTEEL
Modelo / Versão: BANHO MARIA SSD 10L 220V
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANHO MARIA SSD 10L 220V Banho Maria Digital para trabalhos de
inativação e outros e uso universal em laboratório. Controlador microprocessado com sistema PID com display digital de
4 dígitos e resolução de 0,1°C. Sensor de temperatura tipo PT 100. Faixa de temperatura 5°C acima do ambiente a
100°C. Painel em Policarbonato com indicação de funções e chave liga/desliga com acendimento luminoso. Teclado tipo
softtouch. Sistema de aquecimento através de resistência tubular blindada em aço inox de fácil substituição localizada
dentro da Cuba. Cuba interna em aço inox AISI 304 estampado e polido (sem emendas ou soldas). Grade interna em
aço inox AISI 304 para proteção da resistência com 5 cm de altura. Gabinete em chapa de aço carbono SAE 1020 com
tratamento anticorrosivo e acabamento (pintura) em epóxi texturizado eletrostático. Montado sob pés de borracha.
Dimensão da cuba: (AxLxC) 15 X 24 X 30 cm. Dimensões externas: (AxLxC) 23 x 27 x 33 cm. Resolução: Incrementos
de 0,1ºC. Estabilidade da Temperatura: ± 0,5ºC. Cabo de alimentação: Com dupla isolação e plug com 3 pinos, duas
fases e um terra conforme norma NBR 14136. Alimentação: 220V (definir), Potência: 1000 Watts. 50/60Hz. ***Itens
inclusos: Tampa pingadeira em inox (ou lisa, solicite). Termos de garantia de 01 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Total do Fornecedor: R$
1.594,6500

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta

como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o CENTRO DE CIENCIAS AGRÁRIAS DA UFPB;

3.2. Não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1    Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua

assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados

nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=1071321&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62022&f_coduasg=153073&f_codMod=5&f_tpPregao=E&f_lstICMS=&f_dtAberturaIni=&f_dtAberturaFim=

__________________________________________________________________________
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2022 – UASG 153073
CCA/UFPB – Campus II

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços

aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação

desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de

reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o

compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto

nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº

7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da

penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

__________________________________________________________________________
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2022 – UASG 153073
CCA/UFPB – Campus II

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de

procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento

do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º

do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892,

de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Areia – PB, 22 de setembro de 2022.

___________________________________                       ___________________________________

 MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE                                   DIEGO SAMMER SANTOS
              DIRETOR DO CCA/UFPB                                                              REPRESENTANTE LEGAL
                      CONTRATANTE                                                                                CONTRATADA

		2022-09-26T09:52:47-0300
	DIEGO SAMMER SANTOS:06863079682

		2022-09-26T09:53:00-0300
	DIEGO SAMMER SANTOS:06863079682

		2022-09-26T09:53:10-0300
	DIEGO SAMMER SANTOS:06863079682

		2022-09-26T09:53:21-0300
	DIEGO SAMMER SANTOS:06863079682

		2022-10-06T16:42:18-0300